
Originale 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 17 DEL 09/05/2023 
 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO. CUP: F85F23000100001. 
CIG: 9815679A8C. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 
192 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E I.           

 
L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di maggio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIONE Geom. Luca 
 

 
Richiamato il provvedimento n. 2 del 03 gennaio 2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico per il 
periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione mezzi 
finanziari ai Responsabili di Servizio, Esercizio 2023”; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025”; 

Visti: 

 L’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il 
quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di 
previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli 
interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre; 

 
 La base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione residente al 31 dicembre 2021 

presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web demo.istat.it, l’importo 
del contributo da assegnare per l’anno 2023 a ciascuno dei ciascuno dei 2.005 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52; 

 

Premesso che  

 Con deliberazione di G.C. n. 7 del 30/03/2023 ad oggetto “Attribuzione ai comuni per l'anno 2023 dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile. Indirizzi operativi per destinazione e utilizzo contributi” si definiva di 
realizzare, con il contributo predetto, l’intervento ad oggetto “Realizzazione dispensario farmaceutico” 
di importo di quadro economico pari a € 83.790,52; 

 Con determinazione n. 14 del 06/04/2023 si attivava il procedimento per l’affidamento dei servizi 
professionali per l’intervento ad oggetto “Realizzazione dispensario farmaceutico. CUP: 
F85F23000100001. Servizi professionali per redazione progettazione, direzione lavori e contabilità. 
CIG: 97648186BA” di importo pari presunti complessivi €. 8.320,00 onnicomprensivi IVA e 
contributi Inarcassa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della 



legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, comma 3, della 
stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i. mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

 Con determinazione n. 15 del 13/04/2023 si procedeva all’affidamento dei “Servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria per progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori e 
coordinamento della sicurezza  - CIG: 97648186BA” dei lavori ad oggetto “Realizzazione dispensario 
farmaceutico. CUP: F85F23000100001” al Geom. POMATTO Emanuele con studio in Case Peretti n. 
1 – PERTUSIO (TO) C.F. PMTMNL83L03D208E – P.IVA. 11280300010 per un importo offerto pari 
a € 7.950,00 oltre contributi Inarcassa ed esente IVA per complessivi € 8.268,00, alle condizioni, 
modalità e termini fissati di cui alla richiesta di offerta n. 3520529/2023 sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) e alle condizioni della lettera di invito prot. n. 609/2023 e del 
Capitolato d’oneri del Servizio; 

 
Premesso altresì che con deliberazione di G.C. n. 14/2023 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione dispensario farmaceutico. CUP: F85F23000100001”, redatto ai sensi dell’art. 23 del 
D. Lgs 50/2016 s. m. i., per l’importo di quadro economico di spesa pari ad € 83.790,52, a firma Geom. 
POMATTO Emanuele, costituito dalla documentazione che segue: 
 

a) Tavola di inquadramento per l’individuazione dell’immobile sulle mappe e sul piano regolatore; 
b) Tavola relativa alla situazione attuale; 
c) Tavola relativa alla situazione in progetto; 
d) Relazione tecnica descrittiva dell’opera in progetto; 
e) Documentazione fotografica della situazione attuale; 
f) Capitolato d’appalto dell’opera; 
g) Computo metrico estimativo; 

 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 che recita 
all’art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, recita: 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. […] 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 
per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;[…] 

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016.[…] 

 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 



deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
Dato atto inoltre che la prestazione occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016); 
 
Dato atto ancora che la prestazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive 
di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento e risulta altresì presente capitolato d’oneri per il servizio 
oggetto della presente; 
 
Considerato doveroso rispettare i principi costituzionali di imparzialità, trasparenza, correttezza dell’azione 
amministrativa e nonché garantire il principio di efficacia dell’azione amministrativa assicurando una 
procedura snella e semplificata; 
 
Considerata altresì la necessità di operare prudenzialmente nella scelta dell’operatore economico sulla base del 
criterio di congruità dell’offerta e utilizzando lo strumento telematico Mepa di Consip S.p.a. 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i quali 
prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare; 

Visti gli schemi di avviso di manifestazione di interesse, di lettera di invito ed allegati all’uopo predisposti; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’attivazione di procedura di affidamento dei lavori di “Realizzazione 
dispensario farmaceutico. CUP: F85F23000100001. CIG: 9815679A8C” di importo lavori a base di offerta 
pari ad € 60.699,73 , di cui €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  
sensi dell’art. 1, comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico 
(MEPA); 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i quali 
prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare; 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione dispensario farmaceutico. CUP: 

F85F23000100001. CIG: 9815679A8C” di importo lavori a base di offerta pari ad € 60.699,73 , di cui €. 
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi dell’articolo 1, comma 
2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art. 1, 
comma 3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

2. di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente determinazione, ne diventano parte 
integrante e sostanziale: 

- schema lettera di invito e suoi allegati per la formulazione della RDO sul MePa di Consip s.p.a. 
 



 
3. di dare atto altresì che in riferimento al procedimento di che trattasi si provvederà: 

- alla Richiesta di Offerta RDO tramite il Mercato Elettronico agli operatori in possesso dei prescritti 
requisiti necessari; 

- agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

- alla selezione dell’operatore economico secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 
3 della L. 120/2020 e di cui all’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione 
definitiva; 

 
4. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: Realizzazione dispensario farmaceutico. CUP: F85F23000100001. CIG: 
9815679A8C; 

- Finalità da perseguire: il progetto definitivo/esecutivo succitato prevede la realizzazione di nuovo 
dispensario farmaceutico e ambulatorio medico; 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip S.p.a.; 
L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base di 
gara; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite RDO sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito; 
 

5. di prenotare la spesa complessiva presunta di € 60.699,73, di cui €. 2.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi € 74.053,67 che trattasi trova copertura 
all’apposito capitolo di spesa all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto” Realizzazione dispensario 
farmaceutico. CUP: F85F23000100001” di importo complessivo pari a € 83.790,52; 

6. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CUP: 
F85F23000100001. CIG: 9815679A8C; 

7. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione oggetto 
della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 TRIONE Geom. Luca 
__________________________________ 

 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
 

      
 

                                          

 
C / R Anno Num. Accert. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

                                                

 
 
[ [ ] ] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
[ [X] ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (GIACOLETTO Pierluigi) 

__________________________________ 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
 __________________________________ 

 
 

 
 
 
 
     


